系统的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

中石化石油机械股份有限公司（以下简称“石化机械” 或“公司” ）于 2022� 年 10月

21日召开第八届董事会第十次会议和第八届监事会第十次会议，审议通过了《关于调整募

投项目部分设备和软件系统的议案》， 同意对油气田增压采收压缩机产线智能化升级改造

募投项目部分设备和软件系统进行调整，本次募投项目部分设备和软件系统调整，不构成

募集资金用途变更，无需提交股东大会审议。 现将相关情况公告如下：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准中石化石油机械股份有限公司非公开发行股

票的批复》（证监许可 [2021]3929号）， 公司以非公开发行方式发行A股普通股163,398,

692股， 共计募集资金总额为999,999,995.04元， 扣除与发行有关的费用人民币5,135,

570.74元（不含增值税）后，实际募集资金净额为人民币994,864,424.30元。 上述资金已于

2022年3月31日到位，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具“信会师报字

[2022]第ZK10077号”《验资报告》。 公司对募集资金采取专户存储，并签订了募集资金监

管协议。

二、募集资金投资项目情况

根据公司第七届董事会第十九次会议审议通过的《石化机械非公开发行 A�股股票预

案》，本次非公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 拟投入募集资金金额

1 电动压裂装备一体化服务 33,872 32,000

2 螺旋焊管机组升级更新改造工程 7,814 7,280

3 螺旋焊管机组升级更新改造二期工程 12,916 12,720

4 油气田增压采收压缩机产线智能化升级改造 18,000 18,000

5 补充流动资金 30,000 30,000

合计 102,602 100,000

三、募集资金投资项目调整的原因及具体情况

由于从方案设计到实施跨度时间较长，制造工艺及设备不断改进升级，消防环保和网

络安全等标准不断提高，为进一步适应市场需求，更好地提高生产设备及信息软件系统的

综合配套能力和利用率，需对油气田增压采收压缩机产线智能化升级改造项目部分设备和

软件系统进行调整。 项目原投资总额和拟投入募集资金金额均为18,000万元，其中固定资

产投资12,040万元，无形资产投资5,960万元，本次调整投资总额保持不变，固定资产投资

和无形资产投资额度也保持不变，仅对部分设备和软件系统进行调整。 具体调整情况如下：

单位：万元

序号 项目内容 调整前 调整后 调整金额

一 固定资产投资 12,040.00 12,040.00 -

1 产能升级加工设备 6,845.00 5,675.00 -1,170.00

2 主机装配优化设备 670 962 292

3 成撬配套优化设备 2,485.00 2,059.00 -426

4 检测优化设备 800 292 -508

5 公共设施配套设备 1,140.00 2,952.00 1,812.00

6 设备安装费 100 100 -

二 无形资产投资 5,960.00 5,960.00 -

1 信息软件系统 2,120.00 2,120.00 -

2 产品智能监控与诊断系统 2,300.00 2,300.00 -

3 智能服务与配件库 1,540.00 1,540.00 -

合计 18,000.00 18,000.00 -

调整前后的设备和软件系统投资明细如下：

单位：台/套

项目内容

调整前 调整后

设备名称 数量 设备名称 数量

产能升级加工设备

数控龙门镗铣床 1 数控龙门镗铣床（五面体加工中心） 1

数控龙门镗铣床 1 数控龙门镗铣床（五面体加工中心） 1

数控立车 1

气缸FMS生产线 1

工件翻转机 2

数控镗床 1

数控车床 1

数控平面磨床 1 数控平面磨床 1

卧式加工中心（带W轴） 1 卧式加工中心 1

曲轴深孔钻专机 1 曲轴深孔钻专机 0

数控曲轴磨床 1 数控曲轴磨床 0

数控曲轴车铣中心 1 数控曲轴车铣中心 0

数控曲轴铣床 1 数控曲轴铣床 0

主机装配优化设备

小型气动平衡吊 4 小型气动平衡吊 5

小型清洗机 4 工业超声波清洗机 1

十字头锁紧螺母专用扳手 1 十字头锁紧螺母专用扳手 1

桁架机械手 4 桁架机械手 4

小型机械手 8 小型机械手 8

工装 30 工装 30